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RYT 10 METU NUO J- F- K. MIRTIES
WASHINGTONAS. — Lapkričio 22 d., 1963 metais buvo 

nušautas JAV prezidentas John Fitzgerald Kennedy. Nuo šios 
liūdnos dienos ketvirtadienį sueina 10 metų. Kennedy žuvo tu­
rėdamas 46 m. amžiaus ir tapo ketvirtas Amerikos prezidentas, 
kuris buvo nušautas ir aštuntas — miręs prezidentūroje. Ame­
rikos spaudoje ši sukaktis duoda progą apžvelgti prezidento Ken­
nedy darbus ir laimėjimus iš 10 metų perspektyvos.

Nors Vietnamo tragedija bu­
vo suversta prezidentui Johnso- 
nui, kariuomenę Vietname didin­
ti pradėjo prezidentas Kennedy. 
Nepavykus Kubos invazijai, po 
Kiaulių įlankos nepasisekimų, 
analizuotojai kalba, prezidentas 
Kennedy būtų visomis jėgomis 
stengęsis laimėti Vietnamo kon­
fliktą ir būtų ne kitaip elgęsis, 
kaip elgėsi Johnsonas.

Daugelis- istorikų, vertindami 
Kennedžio metus prezidentūro­
je, sako, kad jis daug žadėjo pa­
daryti, bet nedaug padarė. Vie­
nas svarbiausių jo projektų bu­
vo Taikos Korpusas, kuriam va­
dovavo jo svainis Sargent Shri­
ver. Kennedy pats mėgo meną 
ir kultūrą ir atnešė į vyriausybę 
geresnio skonio pramogas. Jo 
garbei Washingtone pastatytas 
“Kennedy Centre for Perform­
ing Arts”.

Kennedy rinkimus prieš Ni- 
xoną 1960 metais laimėjo labai 
maža pervarą, gaudamas tik 
119, 450 balsų daugiau už respu­
blikoną Nixoną. Elektorių bal­
sai pasidalino 308 už Kennedį ir 
219 už Nixoria. Paskelbęs “New 
Frontier” šūkį, prezidentas Ken­
nedy bandė kongrese pravesti di­
desne suma švietimui ir seneliu 
gydymui, tačiau jam nepavyko. 
Jis pravedė svarbius algų mini­
mumo, civilinių teisių Įstatymus.

Užsienio politikoje jis bandė 
pagerinti santykius su P. Ame­
rika ir Europa. Susitikęs su 
Chruščiovu Vienoje, Kennedy pa­
darė sovietų vadui-silpno, nepa­
tyrusio žmogaus Įspūdį. Chruš­
čiovas bandė didinti įtempimus 
Europoje ir Kuboje, tačiau Ken­
nedžio Įsakyta Kubos blokada 
privertė Chruščiovą nusileisti ir 
išvežti iš Kubos ilgų distancijų 
raketas.

Kennedy buvo pirmas katali­
kas prezidentas. Sunku pasaky­
ti, kiek jis būtų Amerikai gero 
padaręs, jei būtų likęs gyvas ir 
būtų buvęs perrinktas antram 
terminui. Daug politikos spe­
cialistų mano, kad jo garsas ne­
būtų likęs toks nesuteptas, jei 
jis būtų turėjęs pergyventi visą 
Vietnamo karo atneštą valdžiai 
spaudimą, kuris sugriovė jo Įpė­
dinio Johnsono politinį gyveni­
mą.

IŠ VISO PASAULIO

BEIRUTAS. — Saudi Arabi­
ja pareikalavo iš Aramco žiba-' 
lo bendrovės tuoj pat 51% ak-! 
ei jų. Anksčiau sudarytame pla­
ne Saudi Arabija tik 1980 m. bū­
tų perėmusi bendrovės nuosavy-

Dykumoje, netoli Suezo susitiko, iš kairės, Egipto karininkas, izraelitas ir suomis, 
JT kariuomenės narys.

SENATAS DAVĖ PREZIDENTUI TEISĘ 
TVARKYTI NAFTOS PRODUKTŲ KRIZĘ

WASHINGTONAS. — JAV senatas pirmadienį pripažino, kad 
Amerikoje yra pavojinga energijos krizė ir priėmė įstatymą, kuris 
duoda prezidentui plačias teises tvarkyti energijos taupymo prie­
mones savo nuožiūra. Prezidentas jau svarsto su savo patarėjais 
ir ekspertais, kokias priemones pravesti. Gali būti uždraustas va­
žinėjimas automobiliais sekmadieniais. Gazolino stotims gali 
būti uždrausta sekmadieniais pardavinėti gazoliną.

ap-

Libijos vadai 
apžiūri ginklus

BELGRADAS. — Libijos 
riausybės vadas Quaddafi
lankė Jugoslavijos ginklų Įmo­
nes Nikinci mieste, 30 mylių nuo 
Belgrado. Svečią ir jo delegacici- 
ją lydėjo Jugoslovijos premjeras 
Džemai Bijedic, pats musulmo­
nas ir gynybos ministeris gen. 
Nikola Ljubicic.

Jugoslavija, nesitikėdama gau­
ti ginklų iš sovietų, po to kai 
santykiai buvo pablogėję, pati 
pasistatė nemažą ginklų pramo­
nę. Jugoslavai gamina gerus 
šautuvus, kulkosvaidžius, kari­
nius radijo aparatus, patrankas, 
patruliavimo greitlaivius ir net 
sprausminius lėktuvus. Libija 
siekia Jugoslavijoje ginklų ir ka­
rinių ekspertų, kurie galėtų su-

LONDONAS. — Britanijos 
vyriausybė prašo piliečius sava-. 
noriškai nevažinėti automobiliais 
sekmadieniais ir laikytis 50 m. 
p. v. greičio ribos.

WASHINGTONAS. — Sena­
tas negali patvirtinti kelių aukš­
tų valdininkų, nes dėl jų gin­
čas eina tarp valstybės sekreto­
riaus Kissingerio ir iždo sekr. 
George Shultzo. Abu nori gauti i 
Helmutą Sonnehfeldtą i savo de- : 
partamentą. . 1

NEW YORKAS. — Energijos 
krizė numušė New Yorko bir-i 
žoje akcijų kainas. Pirmadienį' TEL AVIVAS. — Izraelio vyriausybė vakar ilgai posėdžiavo, 
kainų nukritimas sumušė 11 me- Egiptas pakartojo savo reikalavimą, kad Izraelio kariuomenė pa­
tų rekordą. j sitrauktų j pozicijas, kuriose buvo spalio 22 d. Izraelio generolo

WINNIPEGAS.__Ateinančių Aharono Yąrivo susitikimas su Egipto gen. Gamasiu nedavė nieko

Kanadoje atvyksta princesė Mar- delegacijai vadovaus dar vieną sykį - ketvirtadienį, o po to 
garita ir įos vyras Earl of Snow-' daugiau nebesusrtiks, nes pasitraukia iš kariuomenės ir tampa 
den. Miestas minės 100 ,metulciv^iu Kandidatu į parlamentą, kurio rinkimai bus gruodžio 31 d. 
sukaktį. -

SRINAGAR.
dažnėjo musulmonų jaunuolių ]j derybas dar daugiau užvilkin- 
riaušės prieš Indijos valdžią. į įj, nes jjs ketvirtadienj nenorės 
Kašmiras yra ginčų objektas ■ daryti svarbesnių sprendimų, 
tarp. Pakistano ir Indijos. Pro- Egiptas spaudžia Ameriką, kad 
vincijos valdžia sako, kad riaušių Izraelis sutiktų pradėti taikos 
metu padaryta nuostolių už pusę derybas kuo greičiau, gruodžio 
mil. dol.

ROMA. — Italijos vyriausybė įį j Arabų vadų konferenciją Al- 
pareiškė, kad Amerikos šeštasis gjre su šiokiais tokiais susitari- 
karo laivynas negauna skysto maįs Konferencija prasideda 
kuro iš Italijos, bet naudoja sa- pirmadienį ir Egipto preziden- 

jtas nenori būti izoliuotas arabų 
tarpe. Gerai dar, kad Sirija pa­
skelbė, kad ji sutinka prisidėti

Egiptas nekantrauja, kad de-
— Kašmire pa- legacijos vado pasikeitimas ga-

10 d. Egiptui svarbu nuvažiuo-

vo nuosava kurą. Arabai atkrei­
pė Italijos dėmesį, kad neduotų 
Amerikos laivams kuro.

WASHINGTONAS. — f" 
dien 22 m. Kathleen Kennedy, 
duktė žuvusio sen. Robert Ken­
nedy duktė, išteka už David 
Townsend, 25 m. Tarp 160 sve-;tik nedalyvaus taikos derybose «r t i v* • •

šian- prje taikos derybų.

čių bus ir ponia Aristotle Onas- 
sis.

Kritika Izraelio

Libijos vyriausybės galva 
Quaddafi pareiškė, kad jis ne

su Izraeliu, bet nevažiuos ir į 
arabų vadų konferenciją, nes jo­
je jis būtų verčiamas pripažinti 
Izraelio valstybę.

Irakas irgi paskelbė, kad jis 
nesiūs savo atstovų i Alžirą kon­
ferenciją, nes jos “tikslas nesi­
derina su arabu masių troškimu

L.

informacijai
JERUZALĖ. — Anglu kalba 

leidžiamas Izraelio laikraštis Je-1 laisvinti- arabų žemes ir tęsti 
ruzalem Post kritikavo kariuo- į Kovą prieš Izraeli . Irako ka­
lnėnės štabo iriformacijos sky- j 
rių, kuris karo metu apvylęs ne 
tik užsienio korespondentus, bet 
ir pačius Izraelio gyventojus.

Laikraštis pataria sudarytai 
tyrinėjimų komisijai patikrin­
ti ir karinės informacijos rei­
kalus. Visuomenė pirmomis ka­
ro dienomis negalėjo susigaudy­
ti, kilo įtarimas, kad informaci­
jos tarnybon nušvietė karo eigą 
neteisingai, nuslėpdama nuo Vi­
suomenės tikrą padėtį.

Izraelio informacijos karinin­
kai užsieniuose irgi negavo tiks­
lių direktyvų, nebuvo aiškaus 
vaizdo, kas dedasi frontuose, ra­
šo laikraštis.

formuoti nedidelę, bet gerai gin­
kluotą ir apmokytą Libijos ka­
riuomenę. Už tai Libija atsily­
gins žibalu ir užsienio valiuta.

I riuomenės daliniai kovojo prieš 
'žydus Sirijos fronte ir turėjo 
sunkių nuostolių, tačiau Irakas 

i nepatenkintas karo paliaubų pa- 
' skelbimu ir dėl to pyksta ant 
Egipto, Sirijos ir Jordano.

Egiptas spaudžia Izraelį greit 
vykdyti paliaubų sąlygas, nes 
jis nenori arabų vadų konferen­
cijoje pasirodyti nieko negavęs 
iŠ tų paliaubų. IŠ kitos pusės 
Izraelio valdžia nenori daryti ir 
mažiausių nuolaidų, nes čia pat 
parlamento rinkimai, kuriuose 
vyriausybei pakenks arabams 
padarytos nuolaidos.

Arabų konferencija žada svar­
styti jungtinę arabų politiką 
ateinančiose taikos derybose ir 
jungtinius veiksmus, jei paaiš­
kėtų, kad taikos neįmanoma pa­
siekti ir tenka ruoštis naujam 
karui.

Kanada traukia

EDMONTON. — Pasaulinei 
energijos krizei plečiantis, Ka­
nados vyriausybė davė leidimą 
Syncrude Canada bendrovei eks­
ploatuoti naftą iš Athabasca 
naftos smėlynų. Athabasca yra 
upė ir jau pirmieji britų tyrinė­
tojai pastebėjo, kad upės kran­
tai ir apylinkės yra padengtos 
tamsiu, sunkiu smėliu. Tyrinė­
tojai yra užrašę atsitikimus, kai 
indėnai, plaukdami upe savo val­
tis užtepdavo tuo tamsiu dumb­
lu ir sustabdydavo vandens Įėji­
mą Į valtis.

žibalinio smęlio atsargos esan­
čios labai didelės, didesnio plo­
to, negu visa Maine valstija 
Amerikoje. Tyrimai parodė di­
delius žibalo kiekius tame smė­
lyje, tik tą žibalą sunku iš smė­
lio išimti, nes jį reikia maišyti 
su garais ir vandeniu ir paskui 
vėl išvalyti. Žibalo bendrovės 
turi investuoti'dideles sumas va­
lykloms statyti, tik po to gali ti­
kėtis gamybos ir pelno, šiuo me­
tu iš Athabascos smėlynų ištrau- 
ma apie 48.000 statinių naftos 
per dieną, tik padidinus gamybą 
ši smėlio nafta apsimokės, o 
Įvyks tik apie 1990 metus.

tai

Kanada prašo 
išleisti gimines

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
goje lankosi Kanados užsienio 
reikalų minist. Mitchell Sharp. 
Svarbiausias jo uždavinys įti­
kinti sovietų vyriausybę,' kad ji 
išleistų norinčius emigruoti so­
vietų piliečius, kurie turi gimi­
nių Kanadoje. Ministeris Sharp 
atsivežė naujus sąrašus žmonių, 
kuriuos kanadiečiai norėtų išsi­
kviesti j Kanadą

Puolė Kambodijos 
prezidento rūmus 
PHNOM PENHAS. — Kam­

bodijos aviacijos lėktuvas nume­
tė tris ar keturias bombas Į pre­
zidento Lon Nolo rūmus ir par­
ką. Langai pastatuose buvo iš­
daužyti, durys išverstos, sužalo­
ti kareivių, saugojusių preziden­
tūrą, barakai.

Sakoma, kad lėktuvą, ameri­
kiečių gamybos propelerių varo­
ma T-28, vairavo aviacijos leite­
nantas, kuris, išmetęs bombas, 
nuskrido nežinoma kryptimi, 
manoma, pas komunistus. Pana­
šus puolimas Įvyko kovo mėn. 
Tada irgi prezidentas liko ne­
paliestas.

Prezidentūros sode stovėjusi 
priešlėktuvinė patranka neiššo­
vė, nes kinų gamybos patranka 

® Kambodijoje pradėti sui- i neveikė. Leitenantas, kuris va-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
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minėti lakūnai, ryšium su bom--dovavo baterijai, paaiškino, kad 
bų puolimu prezidento rūmų apy■. šoviniai netilpo į vamzdį. Tada 

’ * kareiviai ėmė šaudyti į nuskren­
dantį lėktuvą paprastais šautu­
vais. Į lėktuvą nepataikė, tačiau 
nušovė toliau ėjusią moterį. Pre­
zidento sode žuvo trys asmenys.

® Senato taisyklų komitetas 
baigė apklausinėjimus ir patvir­
tino Geraldą Fordą vicepreziden­
to pareigom. Komitetas vien­
balsiai pareiškė nuomonę, kad 
Fordas būtų geras prezidentas, 
jei jam tos pareigos tektų.

® Sovietų užsienio reikalų 
ministeris Gromyko pasakė Ka­
nados ministeriui Sharp, kad bus 
nelengva Įgyvendinti taiką Vi­
duriniuose Rytuose. Maskvoje 1 tuose neramumuose žuvo 13 as- 
kalbama, kad Saudi Arabija už-, menų. Suimta 866 jaunuoliai, 
megs diplomatinius ryšius su žuvusių tarpe buvo viena 22 
Sovietų Sąjunga.

Graikijoj žuvo
13 asmenų

ATĖNAI. — Graikijos valdžia 
paskelbė, kad studentų pradė-

metų norvegė ir 43 metų turkas. 
Iš žuvusiųjų 6 buvo nekalti pra- 

I eiviai, nes policija šaudė Į grin­
dinį, nenorėdama šauti tiesiog 
Į minią ir kulkos rikošetu patai­
kė į praeivius.

Savaitgalyje Graikijoje nebu-

tomobilių sąjunga paskelbė pa­
tarimus, kaip vairuotojas turėtų 
taupyti gazoliną.
• Japonija uždraudė televizi­

jos stotim transliuoti programas vo Įprastų sporto rungtynių. Ka­
po vidurnakčio. Savaitgaliais riniai teismai greit pradės svars- 
bus uždarytos gazolino stotys.
• Prancūzija pareikalavo,

tyti suimtų riaušių kėlėjų bylas.
Graikų karinis teismas ketu­

ris riaušių kėlėjus jau nubaudė
keturiais metais kalėjimo. Riau- 
šės privertė atšaukti Rumunijos 

j prezidento Ceausescu vizitą
. Nors universitetų

Ben Gurion ligoninėje sustiprė- patalpos yra saugomos policijos
jo, tačiau jo sveikatos stovis — (jr kareivių, ant sienų dar pasi­
remtas.

Oklahomoje uraganai už-' “Laisvės!”, 
mušė 5 asmenis, įskaitant tris ir “Šalin junta”! Kadangi grai- 
vaikus ir sužeidė 50 žmonių.

kybos atstovų, nes jie buvo su­
gauti šnipinėjant.
• Buvęs Izraelio premjeras' Graikijoje.

S*. • !• ••• . • . I •> J

Sen. Henry Jackson pataria 
prezidentui normuoti gazoliną, 
nes savanoriškos taupymo prie­
monės neduosiančios rezultatų.

Senato 78-6 balsais priimtas 
Įstatymas dar bus svarstomas 
Atstovų Rūmų. Naujas dalykas 
šiame Įstatymo, tai išskaičiavi­
mas iš pajamų mokesčių iki 1,000 
dol., kas bus leidžiama padaryti 
tokiems mokesčių mokėtojams, 
kurie įsidės antruosiusjangus ar 
šiaip išleis pinigus remontui ir 
namų pagerinimams, kurie pa­
darytų namą sandaresnį ir dau­
giau sutaupanti šilumos. Dar­
bininkai, kurie bus atleisti ry­
šium su energijos krize, galės 
gauti bedarbių kompensacija ir 
federalinius maisto kuponus.

Įstatymas duoda teisę prezi­
dentui nustatyti vietoje Ameri­
koje greičio ribas visuose keliuo­
se, kas iki šiol būdavo tvarkoma 
atskirų valstijų.

Energijos politikos Įstaigos 
vicedirektorius Charles Dibona 
rekomenduoja uždrausti auto­
mobilius vartoti sekmadieni po 
pietų, nes iš ryto žmonėms rei­
kia leisti nuvažiuoti Į bažnyčias. 
Restoranų savininkai susirūpi­
nę, nes didelę dalį biznio jie da­
ro sekmadienio popietėmis. Aps­
kaičiuota, kad 25% viso gazoli­
no privačių automobilių savinin­
kai sudegina sekmadieniais ir 
šeštadieniais. Todėl siūloma sa­
vaitgaliais uždaryti gazolino sto­
tis.

Amerikos vyriausybė nutarė 
kol kas nedidinti Įtempimų su 
arabų valstybėmis ir nesigrieb- 
ti prieš jas jokių sankcijų. Ne­
pakeisti planai parduoti Arabijai 
ginklus, toliau bus parduodami 
javai ir kiti maisto produktai. 
Pernai Amerika 15-kai arabų 
kraštų pardavė maisto už 250 
mil. dol.

Vokietijoj visiems privatiems 
automobiliams uždrausta pasi­
rodyti gatvėse per keturis atei­
nančius sekmadienius. Tas su­
taupys apie 13% gazolino. Da­
nija irgi uždraudė sekmadieniais 
važinėti 
daroma 
dieniui, 
rėš.

automobiliais, išimtis 
gruodžio 23 d., sekma- 
nes tai Kalėdų išvaka-

liko studentų užteplioti užrašai:
Mirtis fašizmui!”

kų žodis “Junta” prasideda su 
Į raide “X”, tai ši raidė visada 

MASKVA. — Tass agentūra' paverčiama į svastiką.
paneigė Daily Telegraph laikraš-1 Stebėtojai mano, kad numa- 
tyje paskelbtą pasikalbėjimą su tytas Graikijos laisvių atstaty- 
sovietų balerina Maya Plisets- mas bus po šių riaušių atidėtas, 
kaja. Straipsnyje sakoma, kad 
balerina pasakiusi, kad Sovietų 
Sąjungoje neįmanoma laisvai at­
sikvėpti ir visi spaudžiami me­
luoti, taikantis prie valdžios po­
litikos. Tass sako, kad tai “ne­
švarus melas”.

BURBANK. — Aktorius John 
Wayne, 66 metų skiriasi su žmo­
na Pilar, 37 m. po 19 metų ve­
dybinio gyvenimo.

Kartu susilpnėjo civilio prem­
jero Markenzinio pozicija.

Belogorodskają
MASKVA. — Sovietų milici­

ja paleido iš kalėjimo be teis­
mo kalintą jauną inžinierę Iriną 
Belogorodskają. Ji buvo laiko­
ma kalėjime nuo sausio mėn.

Kalinė jau 1969 m. buvo ke­
liems bėnesiams nuteista į dar­
bo stovyklą už lapelių dalinimą 
Maskvos gatvėse protestuojant 
prieš kito disidento suėmimą, šį 
kartą ji buvo suimta ryšium su 
Piotro Jakiro ir Viktoro Krasi- 
no byla. Ji buvo prokuroro liu-

Įėjimo į Carabanchel kalėjimo li- 
I goninę, netoli Madrido, šeši ku­
nigai tarp tų septynių yra bas- 

Kanados vyriausybė jau anks- kai nacionalistai, siekią laisvės 
čiau įteikė kelis sąrašus sovietų ir nepriklausomybės savo pro- 
vyriausybei.

MADRIDAS. — Ispanijos val­
džia, bandydama sumažinti at­
siradusius įtempimus tarp vy­
riausybės ir katalikų bažnyčios, 
įsakė perkelti suimtus septynis 
katalikų kunigus iš Zamoros ka-Įdininkė judviejų teisme. Jie ga- 
............ ...  ’ ’ ’ ’ vo nedideles bausmes, nes teis­

me prisipažino leidę ir platinę 
slaptą Dabartinių įvykių Kroni­
ką. Belogorodskają prisipažino 
teisme padėjusi leidinį perraši­
nėti ir platinti.1 vincijai.
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dabar ir pasirinkite iš plačios 
apimties įvairių taupymo planų 
- geriausiąjį. Palūkanų nuošimčiai 
APSKAIČIUOJAMI KASDIEN, 
išmokami metų ketvirčiais!

ACCOUNTS
1- ’X?

EARNS

EARNS

EARNS

ANNUAL 
YIELD

FQ FF I EtF During the tableware premium program when you first add $100 or 
rf\CC vi I I more to your present savings account, or open a new account with 
$100 or more — you will receive a FREE 5-piece setting of beautiful tableware. Then, each 
time you add $25 or mo*e to your account you will be entitled to purchase an additional 
5-piece setting for only $2.95.

HOURS:

MONDAY, TUESDAY..9 A.M.-4

CLOSED WEDNESDAY

THURSDAY........ 9 A,IV

FRIDAY.,9 A.M.-6 P.M.
SATURDAY...

M(M6tR
. 3430 S. Hoisted St

Chicago, III. 60608

Phone:

523-2800

SERVING THE

BRIDGEPORT NEIGHBORHOOD 

SINCE 1897. ACCOUNTS 

INSURED UP TO $20,000 

ASSETS OVER 
$49 MILLION insured
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NR. 41 (435">X-JI METAI

PENKI KUNIGAI ATNAŠAUJA ŠV. MIŠIAS JUBILIEJINĖJE STOVYKLOJE

Dešinėje — liturginė tarnyba ir lietuvišky kankliy orkestras.
V. Bacevičiaus nuotr.

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas : 7120 S. Rockwell SL, Chicago, Ill. 60629

Veiklos ir gyvenimo kelias:

Tuntininkė s. Irena Regienė atsisveikino su 
Chicagos Nerijos jury skaučių tuntu

“Kai nešam auką Tavo šlovei,'
Priimk ir meilę sesių, brolių...”,

Jaunatvišku nuoširdumu skambėjo aukos giesme, melan­
choliškos gitaros muzikos lydima, Nerijos jūrų skaučių tunto suei­
goje, spalio 28 d. ryte.

Ir dėjo savo auką — tinklus ir gintarą — simbolius meilės 
savai tėvų žemei, gintaro pajūriui ir jas jungiančiai jūrinio skau- 
tavimo idėjai, diegiančiai joms savos tautos ir jos tradicijų išlai- 

rkymo mintį.

“Kaip grįžtančius namo paukščius, 
Parveski, Viešpatie, ir mus _ 
Į žemę mūs tėvų...”, z

jų šūkiui “Laukiam, laukiam, se­
sių laukiam, iš stovyklos grįž­
tant laukiam!” stovyklinėm dai­
nom atsiliepė smagiai Įžygiuo- 
:ančios tunto stovyklautojos.

Dvejose stovyklose-šią vasarą 
stovyklavo Nerijos-tunto sesės, 
+odėl jas grįžtančias pasitiko 
''h-'ejų stovyklų viršininkės: pa. 
V:da Račiūnienė — “Baltijos” 
•’r g. v. v. Ramunė Dičienė — 
“Anapus Marių”.

Nuaidėjo stovykliniai šū­
kiai, raportas ir tuntininkės: s. 
Irenos Regienės sveikinimo žo­
džiai... Stovyklų vadovės papuo­
šė tuntininkę stovykliniais žen­
klais ir suvenyrais, Įteikė sto­
vyklines knygas. Tunto vadovy­
bės ir sesių, vardui už, gerai-ves­
tas stovyklas, abiem viršinin­
kėm buvo įteikta simbolinė pa­
dėkos dovana — LS Seserijos 
ątorinis albumas,,

Ū F Skautininke

‘IRENA REGIENĖ

ligšiolinė Chicagos Nerijos juru skau­
čių tuntininkė, spalio 28 d. pasitrau­

kusi iš pareigu.

sesių giesmėn jungėsi tėvai ir 
svečiai,.* viltingai tikė&mi' šio Į?l^. 
lūkesčio išsipildymu, kol dar tu­
rime vadovių, mokančių jų duk­
ras, kad malda ir. giesmė taip pat 
yra neišskiriama lietuviškų tra­
dicijų ir kasdienio gyvenimo da­
lis ; kol dar turime dvasios vado­
vų, kaip s. kun. Algimantas Ke- 
zys, besirūpinančių, kad jauni­
mas savo pamaldose turėtų gali­
mybės bendrauti su Aukščiau­
siuoju gimta kalba; kol dar tu­
rime jaunimo, nuoširdžiai šias 
pamaldas organizuojančio ir ja­
me dalyvaujančio.

“Garbė, Tau, Viešpatie..”
Pamaldoms pasibaigus,

toje pačioje Jaunimo Centro 
piažojoje salėje skubiai rikiavo­
si Nerijos sesės, negalėjusios šią 
vasarą stovyklauti. Skambiam

DARBAI
-įį- Kad žiema nebūtų nuobodi, 

Clevelando Pilėnų tuntas ieško 
įvairybių. Tunto vadijos, kurią

Baumilaitei, Rasai Jovarauskai- 
tei, Ramunei Kazėnaitei, Jonei 
Kliknaitei, Mildai Kupcikevičiū- 
tei, Daliai Mačiukevičiūtei, Gra­
žinai Vindašiūtei.

Už Nuopelnus ordinu su Rė­
mėjo kaspinu Birutei Navickie­
nei, Alfonsui Eitučiui, Broniui 
Mačiukevičiui.

Pasveikinamos į vyresnišku­
mo laipsnius pakeltosios: į vyr. 
valtininkės laipsnį: g. valt. Vi­
da Micevičiutė, į valtininkės 
laipsnį: vair. Aušra Dapkutė ir 
vair. Rūta Karaliūnaitė. į vai- 
rininkės laipsnį — Loreta Andri­
jauskaitė, Danutė Balukaitė, Da­
lia Bilaišytė, Danutė Bružaitė, 
g. Regina Dapkienė, g. Vilija Ei- 
vaitė, Ina Gierštikaitė, Vilija Ja- 
kaitytė, Vida Kliknaitė, g. Ma­
rytė Kupcikevičienė, g. Irena 
Micevičienė, Irena Pranckevičiū- 
tė.

Apdovanotąsias ir laipsniais 
pakeltąsias džiaugsmingai sveL 
kinant jų vienetų sesėms, vėl su­
skamba tunto' adj utantės įsaky­
mas: “Ramiai'!” .

Tunto sekretorė g. valt. Jonė 
Kliknaitė vėl skaito įsakymus, 
kurie skelbia, tuntininkių pasi­
keitimą ir tunto vadijos,atpalai­
davimą nuo einamų pareigų. ' 1

tuanicos tuntui ir jo tuntinin- 
kui ps. Sigitui Miknaičiui už 
nuolatinį nuoširdų bendradar­
biavimą ir paramą Nerijos tun­
tui. Su seseriškųjų tuntų vado­
vėmis — “Aušros Vartų” tunti- 
ninke v. s. Ale Namikiene ir 
“Kernavės” tuntininkė ps. Eleo­
nora šalčiūniene, riša ypatingas 
seseriškumo ryšys — visos yra 
buvusios tos pačios “Aušros 
Vartų” tunto vyr. skaučių “Ga­
bijos” draugovės draugininkė- 
mis, kalbančios žodžiu “to pat 
lizdo paukštėmis”, todėl ir ben­
dradarbiavimas ir atsisveikini­
mas seseriškai nuoširdus.

Reikšdama padėką tunto tė­
vūnui Edvardui Nakučiui ir ad­
ministratoriui Reniui Dičiui, 
daug pasiaukojančio darbo įdė- 
jusiems tunto veikloje, įteikia 
operos “Jūratė ir Kastytis” plok­
šteles, kad jūrinių dainų melodi­
jų liūliuojami tęstų savo darbo' 
įsibėgėjimą Nerijos tunte.

Gėlėmis buvo apdovanotos 
nuolatinė tunto rėmėja s. Birutė' 
Vindašienė ir tunto, parengimų' 
vadovė g. v. v. Jūra Jakaitienė. 
O ilgametei tunto darbuotojai 
ir šios kadencijos iždininkei g. 
vair. M. Kupcikevičienei — LS. 
Seserijos albumą.

Rajono vadas v. s. Pr. Nedas; 
Kernavės tuntininkė s. Eleonora 
Šalčiūnienė įteikia prasmingų 
dovanėlių, atvežtų iš Lietuvos; 
su gėlėmis ir jautriais žodžiais 
“Aušros Vartų” tunto vardu — 
tuntininkės pavaduotoja ps. Ilo­
na Laučienė. Lituanicos tunto 
tuntininko žodį palydi dovanos 
dviejų jūrų jaunių — Dundzilos 

Į ir Fabijono nešamos, kurie su 
jūreivišku narsumu, jaunatviš­
ku drovumo parausvintais vei­
dais, pergyvena abiejų vadovių 
pabučiavimus, reiškiančius pa­
dėką visam Lituanicos tuntui.

Po ilgokai nusitęsusios suei­
gos smagu buvo susispiesti ra- 
tan skautiškam lauželiui: Kžko- 
dėl nebuvo ūpo šį kartą įvai­
riems šūkiams ar pasirodymams. 
Lauželio vadovė g. v. v. Milda 
Kupcikevičiūtė, talkinama g. 
valt. Dalios Mačiukevičiūtės, įdo­
miai vedė vadovių nominaciją 
ir apdovanojimą už įvairias skau­
tiškas “dorybes” ir “pasižymėji­
mus”.

Ratu sustojus, vidun iškvies­
tus abi vadoves — ps. Ir. Regie- 
nę ir ps. A. Jovarauskienę, sudai­
nuota “Greitai, greitai, laikas 
bėga”. Giliu susimąstymu nu­
aidėjus “Lietuva brangi”, baig­
ta dar viena istorinė Nerijos 
tunto sueiga. žuvėdra

sudaro s. Bacevičius, ps. K. Gie­
draitis, ps. E. Jakulis, v., s. P. 
Karalius, sk. vytis A.. Nagevi­
čius, sk. vytis G. Puškorius, v. s. 
V. šenbergas, ps. A. Simontis, 
ps. V. A. Staškus, ps. R. Švar­
cas ir tunto ryšininkas su Boy 
Scouts of America J.- Pažemis, 
spalio 1 dienos pasitarime per­
žiūrėjo draugovių veiklą ir pri­
ėjo išvados, kad reikia paįvai­
rinti sueigas, ruošti daugiau 
iškylų į gamtą, muziejus ir kitas 
įdomesnes vietas.

D. L. K. Kęstučio D-vės drau­
gininkas G. Puškorius su savo 
pavaduotoju A. Nagevičium yra 
suplanavę įvairių iškylų, ir taip 
pat sueigų metu kuo nuodug­
niau pereiti vilkiukų programą

D. L. K. Vytautos D-vei su­
tiko-vadovauti prityręs vadovas 
Jonas Pažemis, jam talkininkau­
ja Linas Jokūbaitis, kuris turi 
daug patirimo amerikiečių skau­
tų tarpe ir taip pat turi atsiekęs 
Eagle Scout atsižymėjimą.
j D. L. K. Mindaugo D-vei pri­

klauso sk; vyčiai kandidatai, ku­
riems vadovauja V. A. Staškus 
ir Ramūnas Švarcas, kandidatu 
skirtininku išrinktas R. Belžins- 
kas, sekretorius — L. Johanso­
nas ir iždininkas -— A. Mackevi­
čius. ' ' į

Skautų vyčių vadovas Kasty­
tis Giedraitis su savo vyrais tal­
kininkauja visų draugovių vado­
vams pravesdami pašnekesius 
bei praktiškus skautiškus užsi­
ėmimus sueigų metu.

Iškylos. Spalio 13 d. vyčiai ir f iškilmes, 
kandidatai buvo ' išvykę baida­
rių iškylai. Dalyvavo: vyčiai 
A. Čiuberkis, R. Švarcas ir

išsirikiavusios iškilmingoje sueigoje, kurioje buvo paminėta lie- 
tuviškpsios skautijos 55-eriy metu sukaktis.

J. Urbono nuotr.

Zagarskas; kandidatai: R. Bel- 
žinskas, LL. Johansonas, A. Mai- 
nelis, L. Puškorius, J. Ežerskis, 
J. Navickas, A. l’rbaitis ir J. Ja­
navičius.

Gruodžio 1 numatyta iškyla į 
Beaumont stovyklavietę. Iškylų 
paruošimų ir išvykų į muziejus 
ir kitas įdomesnes vietas rūpi­
nasi šie tunto vadovai: E. Jaku­
lis, J/Pažemis ir A. Simontis.

Dar kartą primename visiems 
tėvams, kad sueigos vyksta kas 
antrą pirmadienį Naujos para­
pijos salėje. Sueigų pradžia 7 
vai. vakaro punktualiai. Jeigu 
dar kas neįrašėte savo vaikų į 
skautų eiles, prašome kreiptis 
pas bet kurį tunto vadijos narį 
dėl informacijų. D.

Pasikeitė vadovai Montrea- 
lyje. Geležinio Vilko tuntas su­
darė naują vadovybę: tuntinin- 
kas Romas Verbyla, pavad. sk. 
Juozas Piečaitis, adj. Vyt. Gin­
taras Nagys, pskt. Romas Otto, 
draugininkas sk. v. skl. Rimas 
Žitkus, vilk. tėv. psk. Bronius 
Niedvaras, vilkiukų draug, sk. 
v. paskl. Ed. Brikis, adj. Rimas 
Ališauskas, ižd. psk. Gytis Va- 
žalinskas.

Iškilminga skautų-skaučių su­
eiga įvyko lapkričio 4 d. AV pa­
rapijos salėje.

Po pamaldų, į kurias atvyko ir 
’skautų-čių tėvų bei bičiulių, iš­
kilmingąja sueiga buvo pradėti 
žieminės veiklos metai. Bend­
ras laužas baigė skautiškąsias

-įį- Clevelando Skautininkių 
Draugovė labai sužavėta savąja 
visuomene. Spalio 7 d. suruošū- 
si popietę M. K. Čiurlioniui at­
minti, Skautininkių Draugovė 
yra viešai padėkojusi visiems 
sceninės programos ruošėjams 
ir dalyviams. Pabaigoje rašo: 
“Entuziastingas ir gausus Cle­
veland© visuomenės dalyvavi­
mas ne vien tinkamai įvertino 
mūsų pastangas, bet tuo pačiu 
parodė savo susidomėjimą mū­
sų tautinių kultūrinių vertybių 
puoselėjimu”. 4

rėtįHM^s&Jandumu įyjsję tgn i ■
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

MORE

MATURITY
Li-

MORE -

Chicago, III. 606081800 So. Halsted St.
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti 
i
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įį

$5,000.00 OR

30 MONTHS

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

J

Vėliavos Detroito Gabijos tunto iškilmingoje 
, • .. SUEIGOJE,

e — tuntininkė s. Linda Rugieni*- 
Loreta Petersonaitė.

s J. Urbono nuotr.-

įsakymai,>^skyietus,--salės prie­
kyje išsirikiuoja žymenimis ir 
ordinais Sapdo vanoti Jjgsioli- 
ka pavyzdingu'dar^tįimu'bkši- 
reiškusių sesių ir trys nuošir­
dūs tėvai rėmėjai, žymenis 
prisega ir Seserijos vardu svei­
kina LS Seserijos Jūrų skaučių 
skyriaus vedėja j. v. s. Aldona 
Gasnerienė, o JAV Vidurio rajo­
no vadeivė s. fil. Danutė Eidu­
kienė įteikia pažymėjimus.

Pažangumo žymenį — Vilijai 
Bilaišytei, Marytei Bilitavičiū- 
tei, Tinai Brazytei, Rūtai Bo- 
belytei, Rasai Domarkaitei, Ri­
tai Dičiutei, Rasai Kelpšaitei, 
Danai Latvytei, Aldonai Naku- 
tytei.

Vėliavos žymenį — Kristinai

f

nė ir adjutante

' ‘* t t

Tuntininkė g, s. Irena Re- 
gienė atsisveikinimo žodyje 
pareiškia padėką visoms va­
dovėms, vadijos narėms, 
tunto sesėms, tėvams ir rė­

mėjams.
'Padėkoja rajono vadovybei — 

raj. vadui'v. ,s. Pranui jNedui, 
vadeivei s.’Til. Danutei Ėįdukie- 
nei, vadeivai v. s. Aleksui Ka­
raliūnui ir Chicagos sesių^-brolių 
tuntų tautininkams -už nuoširdu­
mą ir paramą bendrame darbe. 
Ypatinga padėka reiškiama

CLEVELANDO JURŲ SKAUTAI 

žygiuoja Jubiliejinaja Stovykloj*, (vykusioj* rugpjūčio 19—29.
J. Garlos nuotr.

Baigdama, sesė Irena kvietė 
visas seses niekada nepamesti 
jaunatviško entuziazmo, o savo 
veiklos ir gyvenimo kelią grįsti 
skautišku pareigingumu, sese­
riškumu ir sąmoningu lietuviš­
kumu.

Tuntininkių pasikeitimui va­
dovavo JAV Vidurio rajono 
vadeivė s. D. Eidukienė.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
1Q mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

Priėmusi tunto vėliavą iš bu­
vusios tuntininkės ps. Irenos Re- 
gienės, perdavė ją pareigas per­
imančiai ps. Aldonai Jovaraus- 
kienei, baigdama trumpu ir pra­
smingu žodžiu. '; į;

Abi vadovės, atliekančios tun­
to vienetų inspekciją, buvo pa­
sveikintos šūkiais, gėlėm ir do­
vanėlėmis. Sentimentalus, jau­
dinantis momentas, kuriam per­
daug įsisiūbuoti neleido gabios 
sueigos vedėjos, sesės Živilės; 
sugebėjimas išlaikyti sueigos 
kontrolę. Komanda: “Ramiai!”, 
— 'skaitomi naujosios tuntinin­
kės įsakymai, skelbią naująją 
tunto vadiją. Trumpu žodžiu 
naujoji vadovė pasveikina tėvus 
ir seses ir kviečia visus į bendrą 
darbą Nerijos tunto veiklai tęs­
ti.

Oficialioji sueigos dalis bai­
giama vėliavos išnešimu ir vado­
vų sveikinimo žodžiais. Su lin­
kėjimais abi vadoves sveikina

$2,500.00 OR

1 YEAR MATURITY
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š. m. lapkričio 18 d., Chica­
go]e, Sheraton Midway Inn, 
įvyko Lietuvių Krikščionių De­
mokratų Sąjungos konferenci-

kaitų , abstrakčiais klausimais 
nagrinėjimų, didesnių nesuta-

Subscription Rates:
In Chicago $22.00 per year. $12.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year, 
$11.00 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
>ther countries $23.00 per year.

15 cents per copy, 15 c. on Saturday

trims mėnesiams 
vienam mėnesiui _

$6.00

Dienraičio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams____________
pusei metų__________
trims mėnesiams  
vienam mėnesiui 

Kitose JAV vietose:
metams ...... ....................
pusei metų 

$22.00
$12.00

$7.00

_ $20.00
.... $11.00

Kanadoje:
metams . _ -
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
metams ______
pusei metu _____________ _ $13.00
vienam mėnesiui _____ $3.50

Naujienos eina kasdien, Skiriant 
sekmadienius. įleidžia Naujienų Ben­
drovė. 1739 So, Halsied SL, Chicago, 
HL 60008. Telcf. HAymarktt 14110.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su nžsakymn

Ji baigėsi tą pačią dieną, gal 
dėl to, kad joje nebuvo pas-

SVEIKINIMAI

Konferencijos sveikinimų bū­
tą apsčiai raštu ir žodžiu, dar-

$22.00
$12J»
$3.00

cagos Leonardo J. šimučio, ku­
riam pristatymo nereikia (tai 
populiariausia asmenybė JAV 
liet, katalikų tarpe ir visoje lie­
tuviškoje visuomenėje) ir ii 
Kanados atvykusio prof. dr. A. 
Paplausko — Ramūno.

Leonardo Simučio žodis bu­
vo kiek ilgesnis .Jis buvo tikrai 
piltas, nuoširdus ir pakeliantis

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadieninę nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Redaktoriai apsėda darbininkus
Amerikos lietuvių gyvenime prasidėjo suvažiavimų 

ir pasitarimų laikotarpis. Suvažiuojame, išklausome pra­
nešimų apie atliktus darbus, pasiklausome skundų dėl ne­
pajėgtų atlikti darbų,, priimame rezoliucijas ir išsiren­
kame valdybas vestam darbui tęsti. Vieni norime padėti 
Lietuvoje ir užsieniuose vargstantiems mūsų tautiečiams, 
o kiti norime sustiprinti lietuvių vedamą kovą, kad jie 
patys galėtų savo reikalais rūpintis ir viską tvarkyti.

Besirūpindami kasdieniniais organizuoto darbo rei­
kalais, dažnai neturime laiko tiksliau pasiinformuoti apie 
dabartinę mūsų tautiečių būklę. Iš pavergtos Lietuvos 
eina propagandinės žinios apie ten padarytą “pažangą” 
ir apie “lengvesnį gyvenimą”, bet tikrovė yra priešinga 
sovietų valdžios agentų skleidžiamai propagandai. Oku­
puotoje Lietuvoje gyvenimas ne tik nelengvąja, bet kiek­
vieną dieną jis darosi vis sunkesnis. Okupantas kiekvieną 
dieną išgalvoja naujus sunkumus, naujus varžtus, kuriais 
jis stengiasi dar labiau išnaudoti sovietiniame “dvare” 
uždarytą beteisį lietuvį valstietį.

Apie sovietinę būklę rusų okupuotoje Lietuvoje turi­
me bendrą vaizdą, bet mus pasiekiančios žinios yra nepil­
nos. Mes dažniausiai esame maitinami žiniomis, kurias 
okupantas paruošia ir nuvažiavusiems turistams pakiša. 
Vieną kitą mūsų “šviesuolį” okupantas mandagiai prii­
ma, jam apmoka viešbutį ir restorano sąskaitas, jam pa­
kiša kelias Lietuvos praeitį klastojančias knygas ir visiems 
laikams jam užčiaupia burnas. Iš tokios kelionės grįžu­
sieji turistai kalbėti negali, tarytum burnoje laikytų van­
dens šaukštą. Vienas kitas, kurį laiką patylėjęs, prakal­
ba apie Lietuvoje padarytą ar daromą pažangą, bet nie­
kas nedrįsta paskelbti, kokia kaina ta “pažanga” liętu- 
vių mokama.

Kiekviena Vilniuje ar Kaune išleista propagandinė 
knyga brangiai kainuoja. Už kiekvieną knygą savo pra­
kaitu ir ilgų valandų menkai apmokamu darbu moka kiek­
vienas lietuviško kolchozo darbininkas. Be gausios polici­
jos, komunistų partijos pareigūnų, okupacinės sovietų 
kariuomenės, kontrolierių ir skatintojų, praeitą vasarą 
Lietuvos žemės ūkio darbininkus dar apsėdo komunisti­
nių laikraščių redaktoriai. Jie važinėjo į kaimus, klausi­
nėjo darbininkus ir kolchozų vadovybes ir stengėsi nusta­
tyti, kas reikėtų daryti kad darbininkai dar sparčiau 
dirbtų, dar daugiau maisto ir pašarų pagamintų ir dar 
daugiau Lietuvos gaminių atiduotų rusams

Dabartiniai Lietuvos valdytojai priėjo Įsitikinimo,

kad visos jų instrukcijos, visi paskelbti įsakymai “prin­
cipe” yra tikslūs ir geri, bet jie neduoda laukiamų rezuL [konferencijos dalyvių dvasią, 
tatų. Jie nutarė įsakyti laikraščių redaktoriams, kad jie 
darytų “reidus” įkaimus, kalbėtųsi su pirmininkais ir 
paprastais darbininkais, aiškintų nesėkmės priežastis. 
Laikraščių redaktoriai turėjo didelius įgaliojimus. Jie 
turėjo teisę išsikviesti ekspertus, teisininkus, policinin­
kus, tardytojus ir kitokius pagalbininkus tiesai ir nesėk­
mei nustatyti. Tie “reidai”, užpuldinėjimai ir ilgi tardy­
mai vadinasi “šefavimu”

Vargas tam kolchozui, kurį pradeda “šefuoti” kuris 
nors komunistinis dienraštis. Redaktoriai, koresponden­
tai ir kitokio plauko tyrinėtojai apsėda ne tik paprastus

Didysis Amerikos katalikų 
(veikėjas pasisakė pats esąs ir 
visą laiką, nuo jaunystės dienų 
buvęs krikščionis demokratas; 
kad gražiausias jo gyvenimo 
laikotarpis yra buvęs tas, kada 
[jis, kaip krikščionis demokra­
tas, reiškęsis politine veikla 
laisvoje Lietuvoje, grįžęs iš 
Amerikos, kada jam tekę ir 
tenai, Lietuvoje , kaip ilgus 
metus vėliau JAV, kalbėtis, 
tartis, įvairiais klausimais aiš- 

darbininkus, bet ir kontrolierius, kurie priversti aiškin-Įkintis su kitų pasaulėžvalgų ir 
tis, kodėl jie nesugeba gerai kontroliuoti. Praeitų metų Pintinių įsitikinimų žmonė- 
vasarą Vilniuje leidžiama Tiesa pradėjo “šefuoti” Vare gerais lietuviais, su ku- 
nos kolchozus. Siuntė ten redaktorius, kurie po ke-r\lsJls vlsu°met jr grąziai su­
lis kartus tardė darbininkus, stengdamiesi nustatyti,ž7|žių §aiškėį^kld'^ir 
kodėl jie nėra saprtuoliai, kodėl nesistengia lenktyniauti labiausiai mums rei-
ir kodėl nesidomi kiekvienu kolchozo reikalu. Laikraščių tolerancija visų lietu-
redaktoriai pagirdavo “šefuojamų” kolchozų spartuo-|pių gera valia ir vienybė. 
liūs, įdėdavo pirmūnų fotografijas ir stengėsi surasti 
priemones atsilikusiems kolchozų vergams raginti spar­
čiau dirbti ir daugiau pagaminti. Į du Varėnos kolchozus 
Tiesos redakcija nuvežė du mokslininkus, kurie vietoje 
ištyrę reikalą, nustatė metodus, kaip priversti varėnie- 
čius lenktyniauti. Tiesą pasekė Vilniuje leidžiama Soviec- 
kaja Litva, Vakarinės naujienos, Nemunas, Červony 
Štandart ir kiti laikraščiai. Kiekvienas “šefavo” skir­
tingus kolchozus ir tyrinėjo blogos produktų gamybos Įkad šiandien, kada politinėse 
priežastis.

O “šefavimas” okupanto buvo šitaip primestas:
“Objektų šefavimas — tai partinis įsiparigoji- 

mas, kurį redakcijoms davė Lietuvos KP (komunistų 
partijos) CK dešimtasis plenumas, šefavimas privalo 
padėti žurnalistams giliau suvokti socialistinės gamy­
bos problemas, artimiau pažinti šiuolaikinę darbinin­
kiją, valstietiją, jų turtingą dvasinį pasaulį, intere­
sus ir poreikius, užmegzti bei išplėsti ryšius su nauju 
neetatiniu aktyvu, o tuo pačiu ir kvalifikuočiau gvil­
denti šefuojamų bei kjtų kolektyvų gamybinės veik­
los, socialinio brandumo, švietimo, kultūros, visapu­
siško tobulėjimo klausimais, tam pasietnkinant įvai­
rius žurnalistikos žanrus, nesibodint, reikalui esant 
ir organzacinio darbo, kaip tai daro tiesiečiai”. (Tie­
sa, 1873 m. lapkr. 13 d., 2 psl.).
Kaip kontrolierius ir skatintojus, taip ir laikraštinin­

kus lietuviškam darbininkui primetė Lietuvos komunistų 
partijos centro komitetas, o pastarajam Įsakymus duoda ašmenims, ūįtaūtinėms 
sovietų valdžios paskirtas komisaras. Zimanas ištrenira- organizacijoms, institucijoms 
vo gerą tiesiečių redakcijos štabą. Jie turėjo vykti su (įvairiais klausimais laiškų, me- 
kiekvienu sovietų kariuomenės ir čekos daliniu Lietuvos 
kaimams okupuoti, nepageidaujamiems elementhams gau­
dyti, suimtiems bausti, šiandien apmokyti Tiesos redak­
toriai stengiasi surasti priemones, kaip kiekvieną — seną 
ir jauną — kolchozo darbininką priversti sparčiau dirbti 
ir lenktyniauti. Kitų Lietuvoje einančių laikraščių redak­
toriai turi pasekti treniruotus tiesiečius.

Prof. dr. A. Paplausko — Ra­
mūno, irgi jau vyresniosios 
kartos krikščionio demokrato, 
žymaus mūsų mokslo veikėjo, 
žodis buvo malonus pasiklau­
syti tuo, kad taipgi buvo labai 
nuoširdus. Jis buvo kiek teori­
nis, liečiąs LKD politinę dokt­
riną, bet gal dėl to ir aktualus,

konkretus.
aiškėjo, kad LKDS 
Komitetas, tegul per- 
nesigarsindamas spau-

organizaci jose atsiranda viso­
kių doktrinoje, idėjos keliuose 
nesusigaudymų, paklydimų, rei­
kia žiūrėti visiems savo tikro 
kelio, nesimėtant į šalis.
LKDS Pirm. Algio Kasiulaičio 

\ pranešimas buvo ilgokas, bet 
bet kondensuoto žodžio, turi­
ningas,

Iš jo 
Į Centro 
daug ir
doje savo darbais, nesirekla- 
|muodamas , dirbo intensyviai 
ir nuveikė nemažai.

1) Buvo sekama tarptautinė 
padėtis ir reikale reaguojama 

\į mūsų tautą tuo ar kitu palie­
čiančius [vykius ar veiksmus- 
Komitetas yra pasiuntęs kitų 
tautų spaudai, žymiems veikė­
jams, valstybių vadovaujantie-

morandumų, telegramų, pa­
reikšdamas jiems gavo ir 

įLKDS valią. Iš daugelio jų ga­
vęs ir atsakymus, nors būta ir 
'tylėjimų (aišku, tų, kuriuos tie 
komiteto žodžiai paliesdavo ne- 
loniai — PS).

2) Palaikyti nuolatiniai ry- Pr. Povilaitis, Juozas Paskųs,

Šiai ir susirašinėta įvairiais klau­
simais irgi su LKDS giminin­
gomis kitų tautų organizacijo­
mis, irgi su idėjiškai giminingo­
mis tarptautinėmis organizaci­
jomis ar įstaigomis.

Pirmininkas išvardijo visus 
LKDS CK ryšius, susirašinėji­
mus su tuo “užsieniu”, ir tas, 
iš tikrųjų, darė didelį įspūdį. 
Visoms mūsų politinėms gru­
pėms, reikėtų taip daryti.
....3) įdomus pirmininko pra­
nešimas buvo ir iš LKDS CK 
santykių su mūsų lietuvių or­
ganizacijomis ir veiksniais. ..

a) Santykiai su Lietuvos 
laisvinimo veiksniais — tai su 
VLIKu, ALTu ir LDT buvę ge­
ri, be nesusipratimų, bent jau 
kokių didesnių. Tokie jie yra 
ir dabar. Su Bendruomene to, 
deja, nebuvo, tik ne dėl LKDS 
CK kaltės. Bendruomenės va­
dai, turėdami daug darbo sa­
vo kompetencijos ribose, vis 
braunasi į politinį vadovavimą, 
kas jiems nepriklauso. Tuo jie 
dezorientuoja visuomenę ir 
daugiau bendram reikalui ken­
kia, negu gelbsti. Tokios jų 
veiklos nei LKDS CK negalėjo 
paremti, nors ten, kur LB vei­
kė savo kompetencijos ribose, 
susilaukė ir LKDS (CK pagar­
bos ir pagalbos.

b) LKDS tarpgrupiniuose son 
tykiuose su visomis mūsų poli­
tinėmis grupėmis sugyvenusi 
gražiai ir CK bendradarbiavi­
mas su jų vadovybėmis buvo 
sklandus, išskiriant tik... LFB, 
su kuriais santykiai, deja, bu­
vo šalti, bet irgi ne dėl LKDS 
CK kaltės, su LFB dar anksčiau 
LKDS CK bandęs sueiti į ry­
šius ir išaiškinti nesutarimų 
priežastis, bet Bičiuliai nepa­
rodę tam intereso. Todėl šioje 
pask. kadencijoje CK palikęs 
juos ramybėje...

c) Mūsų katalikų spauda 
krikščionims demokratams bu­
vusi šalta, ir ten LKDS neradu­
si tinkamo atgarsio (aišku, dėl 
to, kad ji LFB užgrobta — PS).

Mūsų krikščionys demokra­
tai daugiau šilumos ir vietos 
šiandien randa “ideologiškai 
tolimesnėje, bet daugiau pa­
kantos ir bendro intereso pai­
sančioje bendrinėje spatrdoje, 
ypač Naujienose”, negu toje 
mūsų katalikiškoje...

d) LKDS CK laikėsi savo 
veikloje principų visur ir visa­
da, kaip pvz., vad.“bendradar- 
biavimo” klausimu, kuris 
mums atmestinas, Laikytasi 
veiksnių priimtomis rezoliucijo­
mis tuo “bendradarbiavimo” 
klausimu.

NAUJA . LKDS VADOVYBĖ 

išrinkta iš jaunosios kartos 
veikėjų. LKDS CK dabartinė 
sudėtis tokia: Vladas šoliūnas,

Lietuviai mokslo 
pasaulyje

L. J. Liukus iš Dept. of Che­
mistry, Louisiana State Univer­
sity, Baton Rouge, Luisiana 
yra bendraautorius straipsnio 
apie reaktyvumo, regioselekty- 
vumo ir persiselektyvumo kil­
mę, 1,3 — dipolarinėse cikjoadi- 
cijose, kuris yra išspausdintas 
leidinyje Journal of the Ame­
rican Chemical Society, tomas 
95, nr. 22 1973 m. spalio mėn. 31 
d.

The Art Quarterly žurnalas, 
leidžiamas Detroit Instittųte of 
Arts Founders Society, veda iš­
samų katalogą Amerikos ir Ka­
nados muziejų naujai įsigytų 
meno objektų. 1973 metų pava­
sario — vasaros numeryje, to­
mas 36, nr. y/->, paminėta lietu­
vio Jacques Lipchitz Motinos ir 
vaiko bronzos statula, kuri su--- 
kurta 1941 metais, o dabar yra 
Art Gallery of Ontario, Toron­
to, Canada. Minimas žurnalas 
nustato dailininko tautybę pagal 
gimimo vietą. Tačiau mes patys 
lietuviai į savo ratą nelinkę 
įleisti Lietuvos garsiuosius gy­
ventojus. Pavyzdžiui, Lituanusr 
žurnalas galėjo net pagarsėti, 
įdėdamas geras Lipchitzo dar­
bų fotografijas, o mūsų moks­
lininkų suvažiavimai praturtėtų 
iš Lietuvos kilusių didelių moks­
lininkų pranešimais. Bet taip 
dar nesidaro.

Saulius šimoliūnas

Adomas Viliąsis, dr. ‘ Aldona 
Rugienė, Leonas Pabedinskas 
(visi iš Chicagos) ii* A. Pautie- 
nis (iš Clevelando)

PADĖKA VADOVYBEI
Ypatingai šilta konferenci­

jos padėka buvo pareikšta dar 
jaunam, bet savo vardą LKDS 
Sąjungoje, jos veikloje istorijon 
įrašiusiam, didelės intelektua­
linės jėgos, didelio idealizmo ir 
pasiaukojimo vyrui, Sąjungai 
daug nusipelniusiam, . greta 
Mykolo Krupavičiaus atsistoju­
siam dabartiniam LKDS CK 
pirmininkui Algiui J. Kasiu- 
laičiui, septynis metus anksčiau 
redagavusiam kikšč. dem. spau­
dą, o pastaruosius devynis 
metus pirmininkavusiam visai 
sąjungai. Jis buvo priverstas 
iš LKDS vadovavimo pasitrauk­
ti (ir atsisakė kandidatuoti į 
LKDS CK) dėl kiek susilpnė- 
jusios sveikatos. Jo idėjos 
draugai krikščionys demokra­
tai tiki, kad Dievas grąžins 
jam sveikatą, jėgas ir kad jis 
ateityje (tikėkim netolimoje) 
vėl įsijungs į Sąjungos vadovy­
bę. Padėką pareikšta ir jo ben­
dradarbiams, visiems LKDS 
CK nariams. P. Str.

VOITECHAS ZAMAROVSKIS
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Ir pagaliau, dar vienas klausimas: ko­
kią reikšmę turėjo tų raštų ir kalbų iššifra­
vimas? Užuot ilgai aiškinę, tepesakysime: 
vien tik Behistuno įrašas mums suteikė 
smulkesnių ir tikslesnių žinių apie senovės 
Persijos praeitį, negu visi drauge antiki­
niai autoriai, šio iššifravimo dėka mes 
esame geriau informuoti apie Asirijos — 
Babilonijos istoriją, nei graikai, kurie bu­
vo paskutinio jos veiksmo amžininkai.

Kad ir koks romantiškas rodosi senovės 
egiptiečių, persų arba asirų — babilonie­
čių rašto iššifravimas, kad ir kaip nuosta­
biai jis liudija žmogaus genijaus galią, vis 
vien tenka pridurti: tai dar ne viskas!

“DABAR ŠIUOS TEKSTUS MES NE 
ŠIFRUOJAME, O SKAITOME!”

Asiriologija, kaip ir egiptologija, išau­
go į atskirą mokslą, kuriam pasišventė šim­
tai mokslininkų visuose žymesniuosiuose 
universitetuose bei akademijose. Tie moks­
lininkai palaipsniui specializavosi atskiro­
mis šakomis. Taip atsirado ir “lyginamojo 
dantiraščio” specialybė. Lyginant Pietva­
karių Azijos tautų dantiraščius, paaiškėjo, 
kad visi jie turėjo turėti kažkokį bendrą 
pamatą. Net iš seniausių Asirijos — Babi­
lonijos dantiraščio lentelių buvo matyti.

kad jų raštas yra ilgo vystymosi pasekmė. 
Kokią išvadą iš to darė mokslininkai? Ogi 
kad anksčiau už asirus ir babiloniečius dan­
tiraštį vartojo kita, senesnė tauta, iš ku­
rios jį perėmė (žinoma, ne mechaniškai) 
minėtieji Mesopotamijos gyventojai. Jie 
tą raštą pritaikė sau ir toliau jį vystė. Moks­
lininkai “apskaičiavo” tos tautos buvimą 
— visai taip pat, kaip Bode “numatė” ne­
žinomą planetą arba Mendelejevas dauge­
lį nežinomų elementų, — o Žiulis Opertas 
jai davė ir vardą — pavadino ją šumerais.

Taigi šumerai turėjo būti “protaute”, 
kuri pirmoji pavartojo, o gal ir išrado, dan­
tiraštį. Tačiau apie ją nieko nebuvo žino­
ma; archeologai nebuvo radę nė menkiau­
sio jos pėdsako, O kai jau atrodė, kad to­
ji teorija esanti “per drąsi”, tatai, ką tik 
nedaugelis mokslininkų belaikė “darbine 
hipoteze”, tapo faktu: šumerai buvo at­
rasti. Kaip Uranas ir uranas.

1877 — 1881 metais Prancūzijos konsu­
las Ernestas de Sarzekas prie Telo kalvos 
Mesopotamijoje iškasė nuostabių archeolo­
ginių paminklų — skulptūrų, savo stiliu­
mi visai nepanašių į senojo Babilono skulp­
tūras. Griežtas jų paprastumas (nenorėtu­
me sakyti , kad primityvumas) liudijo jas 
esant kur kas senesnes už seniausias, žino­
mas tuo melu. Ir šie iš juodo diorito iškalti 
miestų valdovai ir žyniai laikė rankose ar­
ba ant keliu dokumentus su dantiraščio 
tekstais. Jų rašto aiškiai būta to paties 
pirmapradžio dantiraščio, iš kurio išsivys­

tė babiloniečiu bei asilu dantiraštis. Vė­
liau, mūsų amžiaus trečiajame uašimtme- 
lyje, anglas Leonardas Wool atkasė Ure, 
Mesapolamos pietuose, valdovų pamink­
lus iš po kelių metrų storio smėlio ir 
molio sluoksnio, kurį sunešti galėjo tik di­
dysis tvanas — gal būt, tas pats, apie kurį 
pasakoja Gilgainešo epas ir — bemaž tais 
pačiais žodžiais, tik vėlįau — Biblija. Buvo 
įrodyta, kad šumerai egzistavo.

Kadangi jau kalkime apie šumerų raš­
to ryšį su asirų — babiloniečių raštu ir ki­
tomis senovės Rytų rašto sistemomis, tai 
leiskime prabilti Bedrichui Groznui:

“Babiloniečių raštas yra seniausias raš­
tas pasaulyje- Egiptiečių hieroglifai atsi­
randa maždaug kartu su pirmosios Egipto 
dinastijos pradžia arba prieš pat ją, apie 
3000 m. prieš Kristaus gimimą. Turint ome­
nyje gana glaudžius to meto Pietvakarių 
Azijos kultūrinius ryšius su Egiptu..., vi­
sai nėra negalima, kad ir hieroglifinio 
egiptiečių rašto atsiradimui turėjo įtakos 
babiloniečių raštas.'.. Nue Uruko laikų, 
tai yra maždaug nuo 3200 m. prieš Kristaus 
gimimo dantiraštis vartojamas ne tik pa­
čioje Babilonijoje, bet kai kuriais laiko­
tarpiais ir beveik visoje Pietvakarių Azijo­
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je. Vartoja jį asirai, huritai, hetitai ir ka­
naaniečiai. Pakeisto pavidalo dantiraštis 
taipogi buvo vartojamas Urartu — Armė­
nijoje ir vėlesniame Elame, o amorėjai (ar 
finikiečiai?) ir persai išrado savitą danti­
raštį.

Labai panašu kad Uruko įrašai parašyti 
jau šumerų kalba; apie Džemtet Nasro 
epochos (3100 — 2900 m. prieš mūsų erą 
įrašus šitai galima sakyti užtikrintai. Tai­
gi, šumerai išrado bajtiilonnečių dantiraštį, 
kurį vėliau iš jų perėmė kitos tautos, pir­
miausia semitai, babiloniečiai, akadai”...

Taip sakoma paskutiniame dideliame 
Bedricho Grozno veikale (“Seniausioji 
Pietvakarių Azijos, Indijos ir Kretos isto­
rija”, 1949 ). O jei aplankysime bet kurį 
dantiraščio kabinetą bet kuriame pasaulio 
universitete (vienas toks kabinetas yra Pra- 
hole, Celetnos gatvėje Nr. 20, kur perkel­
tas ir buvęs akademiko Grozno kabinetas) 
ir, žiūrinėdami Mesopotamijos dantiraščio 
tekstų molinėse lentelėse kopijas arba ori­
ginalus, paklausime, kaip tie tekstai iššif­
ruojami, išgirsime tokį pat atsakymą, kaip 
ir egiptologijos kabinete apie hieroglifus:

— Dabar šiuos tekstus mes ne šifruoja­
me, o skaitome!

(Bhs deufaut

Skaitykite ir platinkite , 
DieMraštį

“N A U J I B N A S”



TELEF. PB 8-3229

DU ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ.

IR GERKLĖS UGO5 

2858 W. S3M Street
Valandos pagal susitarimą

Kun. B. Suginto asmenį ir jo veiklą 
pagerbkime tinkamai

Rugsėjo mėn. 21 d. “Naujie­
nose” tilpo jo buvusios šeimi­
ninkės p. P. Kazlauskienės laiš­
kas prašant, kad nebūtų is-

nose ir mano vardas paliestas, 
tai gerbdamas kun. Suginto at­
mintį padarau išimtį ir aiškiai 
atsakysiu.

SAYAhūidV saikmas į kariuomenę
Atsišaukimas, kurio dėka turėjome Nepriklausomybę

Į Lietuvos piliečius

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 Scu Pulaski Rd. (Crawford 

Madical Building). Tel. LU 5-6446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

braukomas. Rašė, kad “Drau­
gas” jos tokio svarbaus laiško 
ntaelpinęs. Labai nustebau, 
kad tokie tušti plepalai, pa­
remti kerštu, rado vietą ir “at­
garsį” spaudoje. Buvusi kun. 
B. Suginto šeimininkė nebesu­
valdo savo nervų ir iš gobšumo 
nebegaudama daugiau kuni­
giškų pajamų panoro įgelti tė­
vams jėzuitams ir kitiems as­
menims, kurie rūpinosi kun. 
Suginto tinkamu palaidojimu. 
“Draugo” redakcija, matyti, kad 
gerai žino tokių šeimininkių 
pretenzijas kunigų palikimams 
ir laišką jai atidavė.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrąd., penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir šestad, tiktai susitarus.

Rez.: GI 84)873

DR. W. E1S1N - E1S1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Nekreipiu dėmesnio į plepa­
lus, bet šį kartą, kai. Naujie-

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KR1AUČEUŪNA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 Sc. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

4714225.
Valandos pagal susitarimą.

Bfiso teU HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Residenciios: ER 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

1 1 .PERKRAUSTYMA1

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 

z047 W. 67th Pi. WAibrook 5-8063

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEČ.

2454 WEST 71st STREET
V AT.ANDOS: Pirmadieniais, antradie­

niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikriną akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitų laikų 

pagal susitarimą.

V. Tumosonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofise telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6199

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti' telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. SIEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
džai. Speciali pagalba kojoms

* (Arch Supports) ir t. t.
V>L: g_ 4 įr 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, IH. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING 
Apdraustas p^rkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
-ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tai.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS (
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS ;

į Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Taiti.: HEmlock 44413

7119 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, luL. e0629

Kiek žinau, tai kun. B. Su­
gintas didesnio turto nepaliko. 
Paliko didelį rinkinį gerų kny­
gų, įvairių žodynų, enciklope­
dijas, savo kunigiškos veiklos 
dienoraštį, daugelio lietuvių 
adresų kartoteką ir šalpos rink­
liavų sąrašus. Visa tai paliko 
jo iš p. P. Kazlauskienės nuo­
motame kambaryje. Staiga mi­
rus kun. Sugintui, ponia Kaz­
lauskienė nieko į mirusio kam­
barį neįsileido ir viską kas li­
ko jam mirus, pasilaikė.

Kovo mėn. pabaigoje, gana 
vėlų vakarą, visai netikėtai pas 
mus užėjo kun. B. Sugintas. Bu­
vo labai pavargęs ir kalbėjo la­
bai tyliu balsu. Buvo paruošta 
jam vakarienė. Po vakarienės 
rodė aukotojų sąrašus ir susi­
skaičiavo suaukotus pinigus. 
Visą laiką kalbėjo kad tai jau 
esąs jo paskutinis “kalėdoji­
mas” ir jau tikra bus, kad tai 
būsianti ir paskutinė siunta jo 
šelpiamiesiems. Parodė ir mi­
šių aukotojų sąrašus apgailes­
taudamas, kad jau nebegalįs 
suspėti susitvarkyti. Kalbėjo, 
kad turįs dar ir daugiau aukų 
ir mišioms aukotojų. Tai buvo 
jo paskutinis apsilankymas.

Po to jis gana rimtai susirgo. 
Ligoninėje jį lankiau visą lai­
ką. Balandžio mėn. 19 d. jį ap­
lankiau du kartus ir atsisvei- 
kinnau vėlų vakarą, palikda­
mas gana silpną, bet sąmonin­
gą. Balandžio mėn. 20 d. anks­
tų rytą, 7 vai. iš ligoninės pra­
nešė, kad jis staiga mirė ir jau 

.^teiravosi, kas pasirūpins lavo­
nu.

Tuojau susisiekiau su J. Ja­
saičiu, kuris prieš išvykdamas 
į darbą pasakė, kad reikės da­
ryti viską, kas tik bus galima. 
Kreipėmės telefonais ir per ra­
diją į kun. B; Suginto gerbėjus, 
kad sudarius palaidojimui ko­
mitetą. Atsiliepė tik šaulių va­
dovybė ir parapijos atstovas.

Laidotuvių padėtį sunkino ir 
tai, kad jo kambario savinin­
kė p, P. Kazlauskienė nieko į 
kambarį neįsileido, ir kaip to­
kiu atveju daroma, valdžios 
įstaigai nepranešė ir prie liudi­
ninkų arba valdžios atstovo jo­
kio akto palikta mturtui nesu­
rašė. Kodėl tuo nepasirūpino 
tėvai jėzuitai, kurie turi jo tes­
tamentą, aš to nežinau.

Visuomenė dalyvavusi lai­
dotuvėse suaukojo išlaidoms ir 
jo vardo įamžinimui 1433 (vie­
ną tūkstantį ir keturis šimtus 
ir tris dešimtis tris) dolerius. 
Laidotuvių pabaigoje p. K. Klei­
va pranešė, kad kun. BTSugin- 
tas buvo apsidraudęs LRK Su­
sivienijime ir jis galės apdrau- 
dos 1000 dol. išreikalauti lai­
dotuvių direktoriui. Apmokė­
jus išlaidas ir surašius aktą, 
pinigų likutis buvo įneštas

Vyrai! Ne kartą Lietuvos 
priešai norėjo uždėti ant mūsų 
amžiną nepakeliamą jungą, bet 
mūsų Tėvynė nenugalėta. Ji gy­
va.

šiandien visi išvydome Lais­
vės rytojų švintant; Lietuvos ne­
priklausomybė neša visiems lais­
vę ir laimę; tat ginkime Nepri­
klausomą Lietuvos Valstybę! 
Vienybėje, kaip broliai, pasida­
vę vienas kitam rankas, eikim 
drąsiai į kovą, visi kaip vienas 
stokim už tėvynę!

Lietuva pavojuje!
Vokiečių kariuomenei atsitrau­

kiant, jau įsibrovė į Lietuvon 
svetimoji Rusijos kariuomenė. 
Ji eina, atimdama iš mūsų gy­
ventojų duoną, gyvulius ir man­
tą. Jos palydovai — badas, gais­
rų pašvaistės, kraujo ir ašarų 
upeliai.

Tat ginkim Lietuvą! Parody­
kim, jog esame verti amžiais ko­
votos laisvės; šiandien Lietu­
vos likimas mūsų pačių ranko­
se.

Nelaukdami toliau nei valan­
dos, kas myli Lietuvą, kas trokš­
ta laisvės, kas pajėgia valdyti 
ginklą, stokime visi į Lietuvos 
Krašto Apsaugą. Būrių būriais 
eikime iš kaimų, viensėdijų, mie­
stų ir miestelių, eikime iš visų 
Lietuvos kraštų laisvės ir Tė­
vynės ginti. Stokime drąsiai pir­
mi į kovą!

'Drąsiai, be baimės, kaip mūsų 
tėvai ir sentėviai, užstokim prie-
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Įneštųjų pinigų Gulbinskas 
netvarko ir negloboja. Buvo 
užsakyta juodo marmuro lenta 
su atitinkamu įrašu ir tauti­
niais, religiniais ženklais. Len­
ta buvo padėta ant kapo, šia­
me mirusių kunigų bloke, di­
desni pamiklai nestatomi . Vi­
siems palaidotiems kunigams 
yra vienas bendras paminklas. 
Kaip ir kur reikės kun. Sugin­
to vardą įamžinti, komisija 
tariasi ir ieško įvairių būdų. 
Tam bus reikalinga ne tik pi­
nigai. bet ir geri patarimai su 
rinitais projektais. “Naujieno­
se” pasirodę rašeivos skelbia 
nesąmones. Jie palys nėra nė 
vieno dolerio aukoję laidotuvių 
reikalams. Jie klaidina skai­
tytojus ir siekia tik jiems teži­
nomu liksiu.

Rugsėjo mėn. 7 dieną p. P. 
Kazlauskienė telefonu pareika­
lavo atlyginti už kunigo globą 
ir tuojau sutvarkyti ir apmo­
kėti kun. Suginto neatlaikytas

aukotojų mišias. Pasisakė, kad 
mišių sąrašą ji turinti. Pradė­
jo aiškinti kitas nesąmones ir 
toliau nebesuvaldydama savo 
prakiurusių nervų pradėjo vi­
sus kolioti. Jai atsakiau, kad 
esu įsitikinęs, kad kun. Sugin­
tas jai labai gerai atsilygino, o 
jeigu ji rado neatlaikytų mišių 
sąrašą, tai prie jo rado ir au­
kotojų aukas. Kun. Sugintas 
tikrai niekam skolingas neliko.

Laidojimo reikalams ir Gul- 
binskui nepaliko jis nė vieno 
dolerio. Savo surašytu testa­
mentu viską paliko Tėvams 
Jėzuitams. Jai pradėjus iste­
riškai šaukti, tolimesnį pasi­
kalbėjimą nutraukiau. Ste­
biuos, kad atsirado korespon­
dentų kurie gerai žino reikalus, 
bet skelbia pakrikusių nervų 
moters drąsumą ir klaidina 
skaitytojus. Visiems yra lais­
vas kelias organizuoti mirusio 
įvertinimą ir jam paminklo 
statymą. Būtų gera, kad drą­
sioji kunigo šeimininkė ir ko­
respondentai rastų lėšų ir pra­
dėtų paminklo statybą šalia 
Dariaus - Girėno arba kun. 
Savukyno paminklų. Laidoji­
mo komitetas parems ir prisi­
dės. Geros sėkmės.

Užbaigai reikia priminti ir 
salaziečius. Jokios gimnazijos 
Romoje jie neturi ir neturėjo. 
Kun. Sugintas buvo jų apgautas 
ir suktu būdu jie gavo daug au­
kų. Elgesys barzdoto kun. 
Urbaičio . Chicagoje niekam 
garbės nepadarė.

Tiek šiam kartui.
A. Gulbinskas

šams kelią, pakelkim žygį ųž mū­
sų Motiną Tėvynę, už Lietuvos 
Valstybę!

Ministeris Pirmininkas 
M. Sleževičius, 

Karininkas Veiykis, 
Krašto Apsaugos Ministeris

Drauge su atsišaukimu M. 
Sleževičiaus vyriausybė paskel­
bė ir konkrečius nurodymus, ko­
kiomis sąlygomis savanoriai pri­
imami.

— Sąlygos įstojimo į Lietu­
vos krašto apsaugą:

1. Visa Lietuvos Valstybės 
krašto apsauga yra Lietuvos vy­
riausybės žinioje ir priklauso 
Krašto Apsaugos Ministerio.

2. Visa krašto apsauga orga­
nizuojama karo disciplinos pa­
grindais ;

3. Visi savanoriai priimami į 
krašto apsaugą ne mažiau kaip 1 
metams. Tarnavimo laikas ga­
li būti prailgintas ilgesniam lai­
kui tik laisva sutartimi su sa­
vanoriais;

4. Mažinant krašto apsaugą 
ar darant visišką demobilizaciją 
savanoriai gali būti paleisti ir 
anksčiau metų;

5. Savanoriai, dėl kurių nors 
priežasčių negali ištarnauti me­
tus, gali būti jų pačių prašymu 
paleisti tik Apsaugos Ministerio 
Štabo Viršininkui sutinkant;

6. Kiekvienas savanoris, sto­
damas Krašto apsaugon, raštu 
pasižada, kad jis gins Lietuvos 
Valstybę, pildys Lietuvos Vals­
tybės įstatymus ir klausys savo 
vyriausybės Įsakymų;

7. Lietuvos Vyriausybė duoda 
kiekvienam kareiviui savanoriui 
išlaikymą ir 100 markių algos 
mėnesiui. Be to, kiekvienai sa­
vanorio šeimynai, savanorio iš­
laikomai, mokama kas mėnesį 
po 50 markių.

8. Sužeistiems kareiviams, ne­
begalintiems uždarbiauti ir už­
muštų kareivių šeimynoms vals­
tybė patikrina būvį. Būvio pa­
tikrinimo taisyklės bus paskelb­
tos skyrium.

(pas.) M. Sleževičius, 
Ministeris Pirmininkas 

(pas.) Karininkas Veiykis, 
Krašto Apsaugos Ministeris”.

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūras klubo eilinis 
narių susirinkimas įvyks trečiadienį, 
lapkričio 21 d. 7:00 vai. vak. Holly­
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami atsilankyti. Aptarsite klu­
bo reikalus, kurių yra daug ir išgir­
site pranešimus.

Rožė Didžgalvienė, rąšt

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis narių susirinkimas 
Įvyks penktadienį, lapkričio 23 dieną 
8 vai. vak. Hollywood salėje. 2417 W. 
43rd St. Nariai ir narės prašomi at­
silankyti, nes yra svarbių reikalų ap­
tarti.

Eugenija Strungys, nut. rašt.

— Chicagos Našliu, Našliukip ir 
Pavieniu draugiškas klubas kviečia 
visus i linksmą parengimą lapkričio 
24 d. 7 vai. vak. Hollywood svetainė­
je, 2417 W. 43rd St. Visi-kviečiami 
gausiai parengime atsilankyti. Veiks 
bufetas su įvairiais gėrimais, šalti bei 
šilti užkandžiai, laimės šulinys. Šo­
kiams gros Jurgio Joniko orkestras. 
Valdyba ir komisija kviečia visus 
skaitlingai atsilankyti.

Victorija Cinką, nut. rašt.

VALERIE K. VALENTAS
Mirė 1973 metų spalio mėn. 30 dieną ir palaidota lapkričio mėn.

3 dieną Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Velionė Valerie K. Valentas negali atsidėkoti tiems, kurie sutei­

kė jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją į amžinybes vietą. Todėl 
mes, atmindami ją ir apgailėdami jos mirtį, dėkojame draugams, at­
vykusioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir pa- 
lydėjusiems į kapines.

Dėkojame Albertui Petroniai už pasakytą kalbą, solistei Geraldi­
ne Mikužis už giesmes ir vargonininkei Valerie Urbickus.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriui Donald Petkui už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą.

Dėkojame karstanešiams, nunešusiems ją į amžinojo pailsio 
vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems odminėms, draugams *bei 

> pezistamienls. O Tau,’mū& mylimoj į sakoine U- Ramiaį ilsėkis Šal­
tojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Vyras Walter, sūnūs DonaW rr Richard, duktė 
Judith, anūkai Keith, Ryan ir KeHy Valentas, 
motina Sophie Ladigas Garad ir kiti giminės.
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Paskaitykit už visokį džiaugsmą, brolioi mano, kad įgulsite į įvai­
rius gundinimus. Jok. 1:2.

• • •
Be abejonės, visi dažnai nori, kad visokie mėginimai greit praeitų, o 

būtume priimti ir gautume vietą su nugalėtojais. Atsiminkime, kad katru- 
mas, tikėjimas ir pasitikėjimas turi nuvalyti mūsų širdis, ir tuomi padaryti 
mus tinkamais, noringais ir paklusniais Viešpačiui. Lai įvyksta mums tas 
gerasis darbas. Jeigu mūsų ištyrimas ir parnešė mums naudingus pamoki­
nimus, lokius, kurie pastiprina mūsų charakterį ir patvirtina mus tiesoje ir 
teisingume, supažindina mus su mūsų silpnybėmis ir pamokina mus kaip 
apsisaugoti nuo pavojų, tada džiaukimės. Jeigu ir negalime pilnai nugalėti, 
vistiek turėsime naudą, jei kovosime. Charakterio sustiprinimą rasime net 
ir tokiuose atsitikimuose, kur visai praįaimėjome; nes mūsų karstas noras ir 
pasiryšimas gerai daryti sukietės, ir besimelsdami Viešpaties akyse, gausime 
širdies nužeminimą.

Kristus pasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
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TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILLAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAV1- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTl.
■A 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS AL PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS-
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph«ne: YArds 7-1911
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TAISYTOJAS
(REPAIRMEN)

Paprastų raštinės mašinų.

SVEIKINU JUS Darbininkę ReikiaLB RINKIMAI

Keturios Tautinių šokių šven-
... - j \jr j vdlLlčLllll rilllCiiAUjc LilCo ivo t on-ai

pau oje apie painų Parei stebime tėvus, kurie meluoja apie do, kad savanorių mėgėjų, REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE . 
Namai, Žemė — Pardavimui

“Nors vėtros ūžia aplink mus, 
ryžtumas nepaluš”.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Darbas atliekamas dirbtuvėje. 
Nereikia važinėti.

• NUOLATINĖS TARNYBOS.
• KOMPANIJOS PRIEDAI.

dė ar nesąžiningumą ar kvailu­
mą, ar paprastą inkompetenciją, 
o kartais ir visas tris žymes.

Gyvendami Amerikoje mes lės (1957—73 m.) skaičiais įro-
, sa-

(Tęsinys^
Gyvendami Amerikoje esame 

jau tiek užsigrūdinę, skaityda­
mi S] 
gūnų nesąžiningumą, ypatingai 
politikoje, kad jau ir dėmesio 
nebekreipiama Į tuos prasižen - 
gimus. Vis dėlto sukčiavimai 
rinkimuose nedaro garbės nuo­
širdiems LB veikėjams, kurie 
išrenkami kartu su kombinato­
riais. Jau daug laiko, kai spau­
da ir televizija pilna Watergate 
žinių, įvairių spėliojimų, kaltini­
mų ir gandų. Įdomu, kiek laiko 
truktų senato komitetui surasti 
prasižengimus mūsų LB rinki­
muose, jei jie paskaitytų trejo­
pas mūsų rinkimų taisykles ir 
susipažintų su Garbės teismo 
protokolais, kurie pripažįsta raš­
tu, kad buvo remtasi visomis 
trejomis taisyklėmis?

Sukčiavimo atmosfera
Investigacijų komisijai, grei­

čiausiai, kristų Į akį ir tai, kad 
du iš Garbės Teismo teisėjų bu­
vo kartu ir kandidatai rinkimuo­
se. Koks tipingas “interesų kon­
flikto” pavyzdys!

Neseniai Amerikoje pasirodė 
pikta knyga “The Finest Judges 
Money Can Buy”, čia autorius 
aprašo 74 teisėjus, kurie paro-

savo vaikų amžių, norėdami gau- j vorais pajėgomis išsilaikančių 
ti pigesnius bilietus autobusuo-j tautinių šokių būrelių ir juose 
se. Klausomės pasigyrimų apie šokančio jaunimo iki šiol dau- 
gudrius pajamų mokesčių pildy-'gėjo. O tai kalba už mokytojų 
tojus, kurie taip užpildo formas, ir jaunimo idealizmą ir tautinę 
kad visada “gauni atgal”. Ne gyvybę, pajėgusią atsilaikyti ap- 
vienas pažįstame policininką, ku- ! linkos galingai traukai, kosmo- 
ris “ima”. Girdėjome apie tei-i 
sėjus, kurie “pafiksina” bylas 
ar apie gydytojus, kurie prira­
šo nereikalingų vaistų ar gydy­
mo priemonių, nes “už viską su­
mokės draudimas”. O kiek 
žmonių meluoja, užpildydami 
darbovietėse formas, iškeldami 
savo sugebėjimus ir kvalifikaci­
jas naujam darbui?

Tokioje atmosferoje gyvenant, 
savaime suprantami ir nuolai­
dūs balsai apie “nežymias klai­
das” Bendruomenės rinkimuose, 
nes esą — visi klaidas padaro. 
Vis dėlto, naujoji LB Taryba tu­
rėtų sudaryti specialią komisi­
ją, kuri ištirtų visus nepaten­
kintų bendruomenininkų skun­
dus ir tuo pačiu atstatytų pačios 
tarybos vardą visuomenės aky­
se. Negana sakyti, kad Garbės 
Teismas yra vyriausias ir t. t.

politiniams vėjams, pereinamos 
mados komerciškam riksmui, 
šokių atlikime patrauklaus pro- 
fesionališkumo reikalautojams, 
nacizmu, extremizinu gąsdinto­
jams,- iš Maskvos per aneksuotą 
Lietuva atsiunčiamai sintetinės 
— visasąjunginės kultūros pirš- 
Ivbai...

Turėdama galvoje visiems ži­
nomą tiesą, kad autentiškos tau­
tos tik autentiška meno kūryba, 
klasika, buvo, yra ir bus didžiai 
vertinga pati ir išskirtinis iš 
kitų tautų pagrindas atskirai kū-

Klaidų gali padaryti, kaip ma­
tėme, ir garbės teismai, jei ne­
žino, kokiomis taisyklėmis vado­
vautis.

Geriausia Šv. Kalėdų dovana —

ENCYCLOPEDIA LITUANICA
IR KITOS LIET. ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOS IŠLEISTOS KNYGOS

Teirautis: LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
395 W. Broadway, P. O. Box 95, So. Boston, Mass. 02127, USA. 
Telefonai: darbo metu (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759. 
Dėmesio! Kai kurioms knygoms daroma nuolaida net iki 50%. 
Prašykite kainaraščio.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigos ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metu patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI I LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas {vairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE .
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 6060S. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai CertifikataL

V. VALANTINAS

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para­

mą. taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at­
garsi visu lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antraiame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
ne tik i reikiamą parama aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau­
sia dovana — nauja prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtu 
ilgam užtikrintą egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in­
formacija ir laikvsena. remdamos visas lietuviu demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir uaramoS. Reikia, kad tas dėmesvs ir parama taptų konkreti. 
To^ėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatvvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po viena nauja skaitytoja. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakvti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei­
kalingos, ir net būtinos.

Chicaqo|e, priemiesčiuose Ir Kanadole Naufienos metams — $22.00, 
pusei metu — $12.00, trims mėnesiams — $7.00, vienam mėnesiui — $3.00. 
Kitose JAV vietose metams — $20 00, pusei metų — $11.00, vienam mėne* 
tful — $3.00. Užsieniuose —■ $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

Kai kam lapų netrūko

Dalinimas balsavimo lapų glė­
biais ir man pasitaikė pastebėti. 
Rinkimų sekmadienį nuėjęs į 
į rinkimų būstinę Marquette Par­
ke, prisistačiau, prie registraci­
jos stalo, pasakiau pavardę ir 
gavau leidimą įmesti į dėžę savo 
balsavimo lapą. Paprašiau, kad 
leistų įmesti ir žmonos lapą, ta­
čiau leidimo negavau ir turėjau 
tą pačią dieną lapą išsiųsti paš­
tu. Pabalsavęs ir pasidžiaugęs 
tokia tvarkinga ir sąžininga 
rinkimų tvarka, nors ir griežta 
mano žmonelės atveju, nuėjau 
pas netoli gyvenantį prietelių, 
žinomą prekybininką. Pas jį ant 
stalo pamačiau visą krūvą bal­
savimo lapų, sakyčiau 30-50. Pa­
klausiau, iš kur jis toks laimin­
gas, iš kur gavo tuos lapus ? At­
sakė, kad lapų atspausdinta daug 
ir jam davę rinkimų vadovai taip 
sau — rašinėjimui.

Nuvykęs po kelių diemj pas 
apylinkės rinkimų komisijos 
pirm. S. Džiugą Jaunimo Centre, 
kur buvo skaičiuojami balsai, 
paklausiau jo, kodėl man buvo 
atsiųstas tik vienas balsas, o ki­
ti, mačiau, turėjo dešimtis “ba­
lotų” lapų. Jis tuoj paklausė: 
Pas ką matei ? Pasakiau, kad ne­
sakysiu, pas ką mačiau, tačiau 
iš jo klausimo supratau, kad la­
pų krūvas buvo gavęs ne vienas.

Balsuotojų medžioklė

Toliau, mano spaudžiamas, ko­
misijos pirmininkas, ilgai aiški-

NAUJIENOS •
1739 So. HAI.STED ST.

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu ___ ______ dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo ........ ....................................... ....... kaip dovaną

______________proga.
□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 

siųsti raginimo.
□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 

susipažintų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

pavarde

adresas

IR VARDAS

PareAftS
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rybai, tai jumis savanoriai mė­
gėjai, suvažiavusiais XI. 23, 24 
d. Čikagon, negaliu nesidžiaug­
ti ir nepasididžiuoti iki šiol jūsų 
tauriu tautiniu darbu, užėmusiu 
plačią vietą tautinės kultūros 
puoselėjime ir ja savo tautos 
vertame garsinime.

Negaliu jūsų nepasveikinti ir 
i nepalinkėti jums įvairių temų 
tautiniais šokiais, teisingai pa­
sakojančiais apie savo tautos pa- 
saulėjautinę kūrybą, ir toh'au 
nešti visas kitas tautines kultū­
ras — kalbą, raštą, dainą, muzi­
ką, drabužius, tapybą ... kiek 
tik įmanoma vis grynėjant, to­
bulėjant, semiantis pajėgų iš sa­
vo tautinės tiesos ir šviesos.

Mūsų lietuviškoji visuomenė, 
rėmusi tautiniu šokių švenčių su­
rengimą pinigu, o programą at­
liekantį jaunimą labai gausiu 
atsilankymu, kad toliau visoke­
riopai remtų Tautinių šokių 
būrelių kilnias pastangas.

Visada su Jumis
L. J. Vaičiūnienė

no, kaip naudinga stengtis, kad 
balsuotų kuo daugiau lietuvių, 
nes po rinkiwmu iš jų būsią ga­

lima ir pinigu geriems darbams 
išprašyti. Svarbiausia esą, kad 
balsuotų kuo didesnis skaičius, 
kad būtų kuo didesni balsuoto­
jų sąrašai, kurie liksią ateičiai. 
Jam atsakiau, kad rinkiminės 
komisijos pareiga — ne lietu­
vius registruoti ar verbuoti, bet 
žiūrėti, kad rinkimai būtu tvar- 
kingai ir sąžiningai pravesti.

Man ir dabar atrodo, kad rin­
kiminės komisijos, kurios siun­
tinėjo neprašytos balsavimo la­
pus po visą apskritį prasižengė 
ir visuomenės lėšų eikvojimu, 
nes pašto ženklai ir vokai juk 
kainuoja. Teko girdėti, kad Mar­
quette Parko rinkiminė komisi­
ja išleido nemažą sumą rinki­
mams “pravesti”. Tas “prave- 
dimas” daugiausiai ir susidėjo 
iš balsuotojų “mesdžiojimo”, ku­
ris visiškai rebuyo numatytas 
jokiose rinkimų taisyklėse. Nie­
ko neverti ir tie rinkimų nuosta­
tai, kuriuose šnekama apie “kor­
telės sulankstymą ir komisijos 
akyse įmetimą” ar panašūs ge­
ležinę rinkimų tvarką pabrėžian­
tys nuostatai.

Neprisidėjo prie rinkimų tvar­
kos ir tai, kad balsavimas į ta­
rybą ir į seimą vyko ant labai 
panašių, tos pačios spalvos la­
pų, kuriuose ir pavardės buvo, 
su mažais pakeitimais, tos pa­
čios.

Tokie rinkimai bendruomenei 
ne padeda, bet kenkia, šitokia 
mintis, žinoma, niekad neateina 
Į laimėti norinčių fronto vadų 
galvas.

(Bus daugiau)

ley ir William McCready su­
rinktais duomenimis katalikų 
bažnyčių savaitinių lankytojų 
skaičius šiemet sumažėjęs. Ne­
lankančių amžius daugiausiai 
yra virš 30 metų, o ypatingai 
virš 50 metų.

Tarp 1972 ir 173 m. kas sa­
vaitę bažnyčias lankančiųjų iš 
61 nuošimčio sumažėję iki 48 
nuošimčių. Visiškai bažnyčias 
nelankančių katalikų nuošim­
tis ir 8 padidėjęs iki 14%.

National Catholic Reporter 
lapkričio ap/valga rodo,

Policijos viršininkui 
algos numatyta $50,000
Chicagos policijos departa­

mentas tebeieško tinkamo su- 
perintedento. Miesto valdyba 
žada net algą žymiai pakelti. 
James Conlisk, kuris iš polici­
jos superintendento pareigų 
galutinai atsistatydino lapkri­
čio 1 dieną, algos gaudavo $33, 
500 metams Miesto valdyboje 
kalbama, kad naujam superin­
tendentui alga gali būti pakel­
ta iki $50,000, bet kandidatai, 
kurie būtų tinkami toms parei­
goms pareiškę, kad jie nėra Į 
suinteresuoti, šiuo metu polici-P1^11 ' jaunesnių kaip 30 metų 
jos superintendento pareigas.amžiaus, lankė bažnyčias kas 
laikinai eina James Rochford, savait9 arba beveik kas savaitę;
buvęs pirmasis superintenden­
to padėjėjas.

Neina į bažnyčią
Opinijos Tyrimų Centro Chi- 

cagoje sociologų Andrew Gree-

SPEED-O-PRINT CORP.
1801 W. Larchmont Ave.

(% block South of Irving 
Park Road).

Vienodų Galimybių Darbdavys

FOREMAN
Production foreman with abi­
lity to supervise production 
shop. A major U. S. corpora­
tion. Good salary. 10 paid holi­

days. Insurance and profit 
sharing.

APPLY AT
4544 W. 26th STREET

CHICAGO, ILLINOIS
An equal opportunity employer

MEN WANTED

To learn well paid trade 
' Good pay.
All benefits

STREET
CHICAGO, ILL.

HELP WANTED FEMALE
Darbininkių Reikia

Hours 
side.

lary onen.

HOUSEWORK —
CHILD CARE

to suit you. Chicago north 
Excellent transportation. Sa- 

Recent references.
English necessary.

935-5673

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

CAFETERIA - 
CASHIERS 

SALAD GIRLS
Experienced. 5 days no weekends. 

Excellent working conditions.
Skokie location.

982-5479

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS GRAŽUS 5 KAM­
BARIŲ BUTAS lA-me aukšte Cicero. 

Informaciioms skambinti 
.925-4671

4 ROOM FLAT 2 BEDROOMS
Newly decorated. Second floor. Re­
frigerator and stove. ~ 
aged couple or widow.

Archer and Lotus.

z735-5993

damas Naujienas 
metams savo draugui Petrui 
Baly tai, gyv. Toronto mieste. 
Vajaus komisija nuoširdžiai dė-

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. PRrospect 8-2233

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijamų vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.
--------------i—--------- -------------

D Ė M E S I O
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI I LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
_

I -r

quette Park Seniors Club. Pro­
gramos metu “America The 
Beautiful”, solo sudainavo Don­
na Kamm. Po programos iki 
sutemos vyko vaišės ir šokiai. 
Salė buvo pilna svečių, daugu­
ma buvo lietuviai.

Irenos Mickūnienės akvare­
lės ir Osvaldo Mickūno skulptū­
ros Čiurlionio Galerijoj, lapkri- 

— — čio 16—25. dienomis. Paroda
^^block^off atidaroma lapkričio 16 dieną 

7:30 vai. vak. lankymo laikas 
šeštadienį ir sekmadienį nuo 
11:00 vai. ryto iki 9:00 vai. vak. 

| Savaitės bėgyje nuo 7 iki 9 vai. 
vieneriems vakaro. (Pr).

Marquette Meno galerijoje 
galima įsigyti lietuvių dailinin-

koja ir prašo visus atkreipti dė-tapybos ir akvarelės darbų. 
Įrėminami paveikslai. Gėlės 
įvairioms progoms. Marquette 
Art Gallery, A.Petrikonis, 3215 
W. 63rd St. Tel. 436-2112.

(Pr).

mesį, kad Naujienos yra pras-1 
mingiausia dovana švenčių bei 
kitomis progomis brangiems ir 
mieliems asmenims.

— Julė ir Jurgis Pūkeliai su 
dukra pranciškiete Alma, pra­
leido trijų savaičių atostogas Kr. Donelaičio Lituanistinės 

kad lankydami dukros Margaret ir mokyklos Tėvų komitetas ruo- 
11972 metais 10 nuošimčių kata- jos vyro Francis šeima, da- šia vakarą - balių gruodžio 1 d., 

bar gyvenančią Chatam Town- 7:30 vai. vak. Inn Motion salėje, 
5820 So. Kedzie Avė. Staliukus 
prašome užsisakyti iš anksto 
pas pirm.’ R. Kučienę, telef. 
778-0.358 arba pas p. Pranske- 
vičienę, telef. 776-2191. Įėji-

nuo 30 iki !9 metų amžiaus 
lankė 62 nuošimčiai, o 1973 
metias tas m išimtis bebuvo 49. 
Daugiausiai lankytojų suma­
žėję tarpe tu. kurie yra virš 50 
metų amžiaus, būtent iš 76 nuo 
šimčių nukritę iki 55 nuošim­
čių.

— Moterų Sąjungos 49 kuopa 
Marquette Parke ruošia metinį 
pobūvį ir Bunco party šį sek-1 
madienį 2 vai. popiet p. Julia' 
Dikšas bute, 6951 So. Artesian 
Ave. Be šeimininkės, pasiseki­
mui pramogos dar rūpinasi Ona 
Rudis ir B. Mandeikis. Visos 
kuopos narės pažadėjo paruoš-- 
ti dovanu stala viešnioms.

— Sekmadienio popietę Mar- stereo tape cartridges — $6.95, 
quette Park Field Auditorium ir cassettes — $5.95. Pilnam 
įvyko oficialus atidarymas sek- sąrašui rašykite Anatole Pro- 
madieninių pasilinksminimų, ductions, Inc., 5845 So. Oakley

7.50 dol. asmeniui. (Pr).

♦ Pirmą sykį įvairūs lietuviš­
kos muzikos rinkiniai — pra- 

. moginės, liaudies dainų, kaimo 
j ir daug kitų randami 8-track

— A. Godelis, Hamilton, Ont..
Canada, atsilie pė į ptatinimo bei kurie vyks kas sekmadienio po- Ave., Chicago, III. 60636. Tel. 
naujų skaitytojų vajų, užsaky- pietę. Juos ruoš Greater Mar- (312) 778-2100. , (Pr).

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

KUR NAMUS PIRKTI
MARQUETTE PARKE 7 kambariu 

1% aukšto namas su garažu. 30 pė­
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE. Štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Karoetai. Garažas. Turim raktą. — 
$26.500.

ARTI MŪSŲ VISU — modemus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga­
ražas. Karpatai. $21.700.

MARQUETTE PARKE m aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Muro namas. Marquette Parke. — 
$35 000.

TVIRTAS APARTAMENTAS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
narko. tanias ^azu šildamas, šva­
riai rudpzvtas. $16,000 pajamų. Kai­
na S6Qonn

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
^upuuolvno. Nauias gazu šildvmas. 
Alum langai. Kametai. 3 auto mū­
ro garažai. $4? OOO

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina S9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. - 30z sklvpas. Ge­
riausia vipf9 ■Rrfcfhtou Parke.

2 PO 4 MEDINIS. Sklenas ir nasfo- 
gė. Atskiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklvnas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marnuette Parke.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvnni Marnuette Parke

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58fh ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878
¥

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel.: VI 7-3447

hlŽI IIL.IU.IL_

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

HOME INSURAN

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2A46 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

—------------ ’———■—  --------------—  --------------------------- --—

A. G. AUTO REBUILDERS
Ola automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas spiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
3511-24 W. 63r4 Street, Chicago, IIL 

TIL. — 776-5BM
Anicete* G«rtečiau«lres, uv,

K. E ft I N G I S 
CALIFORNIA SU*»e* SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tuna-up* Ir t. t.
4124 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327




